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 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je v dnešní době

nejčastěji pouţívanou analytickou technikou v oblasti analýzy léčiv. Jedná se

o separační metodu, která umoţňuje současné stanovení kvalitativních

i kvantitativních charakteristik analyzovaných látek, a to i v poměrně sloţitých

směsích. Tato metoda se běţně pouţívá jak při výzkumu a vývoji nových léčiv

a léčivých přípravků, tak při kontrole a jištění kvality. HPLC také zaujímá přední

místo v oblasti stanovení léčiv a jejich metabolitů v biologickém materiálu a je tedy

jednou ze základních metod pouţívaných pro stanovení osudu léčiva v ţivém

organismu (farmakokinetiky). HPLC je téţ běţnou metodou pouţívanou v rámci

terapeutického monitorování léčiv (TDM) a studií bioekvivalence.

Tato disertační práce se v teoretické části zabývá moţnostmi vyuţití HPLC

v moderní farmaceutické analýze. Farmaceutická analýza by v moderním pojetí

neměla být pouhou chemickou analýzou farmakologicky aktivních látek, ale měla by

být úzce spjata s rozvojem nových moderních analytických metod a technologií.

Kromě toho by měla být oborem interdisciplinárním, komunikujícím s vývojem

v dalších farmaceutických disciplínách (např. farmaceutická technologie,

farmakologie). Díky tomuto modernímu pojetí, pak farmaceutická analýza můţe

poskytovat řadu důleţitých informací, které mohou významně ovlivnit celý proces

výzkumu a vývoje nových léčiv a léčivých přípravků, ale také přispívat k zajištění

účinné a bezpečné farmakoterapie
1,2

.

V teoretické části disertační práce je věnována pozornost především těm

aspektům a aplikacím HPLC, které mají vztah k experimentální části této práce.

Úvodní část definuje postavení této metody v moderní farmaceutické analýze a ve

stručnosti popisuje HPLC instrumentaci. Významnou částí je oddíl věnovaný

postupům při vývoji HPLC metod. Z hlediska praktického uţití této techniky nebylo

moţné opomenout problematiku týkající se validace metod a validačních parametrů.

Další kapitola této části je věnována jedné ze speciálních částí farmaceutické analýzy

- hodnocení stability léčiv. Poslední dva oddíly teoretické části si kladou za cíl

shrnout dostupné informace jak o fyzikálně-chemických, tak i o základních

farmakologických vlastnostech analyzovaných látek (aroylhydrazonových chelátorů

ţeleza, glimepiridu, nimesulidu).

Experimentální část tvoří soubor šesti původních vědeckých prací rozdělených

do dvou tematických celků doplněných o komentáře. První celek se nejprve zabývá

vývojem a validací HPLC metod vhodných pro stanovení tří nových potenciálních
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léčiv ze skupiny chelátorů ţeleza (pyridoxal isonikotinoyl hydrazonu - PIH,

salicylalehyd isonikotinoyl hydrazonu - SIH a pyridoxal 2-chlorbenzoyl hydrazonu -

o-108) v přítomnosti jejich rozkladných produktů a komplexů se ţelezem. Tyto

metody doplňují RP-TLC podmínky vhodné pro rychlé a jednoduché hodnocení

těchto látek. Vyvinutá HPLC metoda je v další publikaci vyuţita k systematickému

studiu stability PIH·2HCl za podmínek stresových zkoušek a stability tohoto

chelátoru v přítomnosti dvou farmaceutických pomocných látek. Další část tohoto

celku se zabývá vývojem a validací metod vhodných pro analýzu SIH a o-108

v králičí plasmě. Tyto metodiky jsou následně pouţity pro stanovení profilu

plasmatických koncentrací po i.v. aplikaci těchto chelátorů pokusným zvířatům.

Druhý celek se zabývá vývojem stabilitu hodnotících HPLC metod a studiem

vybraných aspektů stability dvou moderních, klinicky uţívaných léčiv - glimepiridu

a nimesulidu. Hydrolytická stabilita glimepiridu byla hodnocena ve

vodném prostředí o různém pH za podmínek stresových zkoušek. Pro studium

fotostability nimesulidu byly vyvinuty HPLC a TLC metody, umoţňující separaci

léčiva a jeho potenciálních rozkladných produktů, které byly následně vyuţity ke

studiu citlivosti uvedeného léčiva k rozkladu vlivem UV záření.
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Cílem teoretické části disertační práce bylo shrnout dosavadní poznatky týkající

se významu, postavení a nejdůleţitějších aplikací HPLC, jako moderní analytické

metody běţně uţívané v analýze léčiv. Hlavní pozornost byla věnovány především

těm aspektům a aplikacím, které mají přímou návaznost na experimentální část této

práce.

Cílem prvního tematického celku experimentální práce bylo:

1/ Vyvinout a validovat chromatografické metody vhodné pro stanovení tří nových

potenciálních léčiv ze skupiny chelátorů ţeleza, pyridoxal isonikotinoyl hydrazonu

(PIH), salicylalehyd isonikotinoyl hydrazonu (SIH) a pyridoxal 2-chlorbenzoyl

hydrazonu (o-108), v přítomnosti jejich rozkladných produktů a komplexů s ţelezem.

2/ Studovat vybrané aspekty stability PIH·2HCl.

3/ Vyvinout a validovat HPLC metody pro stanovení SIH a o-108 v králičí plasmě.

4/ Pouţít vyvinuté metody pro stanovení profilu plasmatických koncentrací po

i.v. aplikaci těchto chelátorů laboratorním zvířatům.

Cílem druhého tematického celku experimentální práce bylo:

1/ Vyvinout HPLC metodu vhodnou pro hodnocení stability glimepiridu a pouţít ji

ke studiu hydrolytického rozkladu tohoto léčiva.

2/ Vyvinout chromatografické metody (HPLC a TLC) vhodné pro hodnocení

stability nimeuslidu a následně je pouţit pro studium fotostability tohoto léčiva.
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3.1. Význam a postavení HPLC v moderní farmaceutické

analýze

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) zaujímá pro mnohé výhody

dominantní místo ve farmaceutické analýze. HPLC metody uţívající zejména tzv.

reverzního módu (RP-HPLC) jsou nejčastěji pouţívanými separačními metodami

v celé oblasti zabývající se analýzou léčiv
1
. Na rozdíl od jiných (neseparačních)

technik HPLC umoţňuje nejprve efektivně rozdělit jednotlivé sloţky analyzované

směsi do elučních zón, a poté jednotlivé zóny selektivně detekovat. V porovnání

s plynovou chromatografií představuje HPLC univerzálnější přístup, který

nevyţaduje převedení analytu na těkavý derivát. Starší chromatografické techniky

(papírová, tenkovrstvá, gelová chromatografie) pak neumoţňují dosáhnout tak

efektivní separace a citlivosti
3
. V porovnání s HPLC elektromigrační metody

nedosahují, i přes jejich některé výhody, takové robustnosti, a tak je jejich vyuţití

v moderní farmaceutické praxi zatím relativně omezené
4
. Předností HPLC je

relativně snadné kvalitativní i kvantitativní hodnocení i poměrně sloţitých směsí

chemických látek. Tento přístup dovoluje během jedné analýzy provádět přesné a

správné stanovení aktivních, pomocných i příbuzných látek (nečistot, degradačních

produktů). V bioanalýze pak tato metoda umoţňuje hodnotit léčiva i jejich

metabolity v biologickém materiálu bez interference s nízkomolekulárními

endogenními látkami
1,5

. Moderním trendem v této oblasti je vývoj automatických

systémů pro analýzu léčiv v biologickém materiálu spojujících on-line úpravu vzorku

(např. extrakce nebo mikroextrakce na pevné fázi - SPE, SPME) s následnou

chromatografickou analýzou
6,7

.

HPLC systémy umoţňují pouţití celé škály různých detektorů -

spektrofotometrických, fluorimetrických, hmotnostně spektrometrických (MS),

elektrochemických, vodivostních, radiometrických, refraktometrických a jiných.

Výběr způsobu detekce závisí na fyzikálně-chemických vlastnostech analytů (léčiv,

nečistot, metabolitů), nárocích na citlivost metody, dostupnosti a finanční náročnosti

instrumentace. V dnešní době jsou v analýze léčiv nejčastěji pouţívány detektory

spektrofotometrické, avšak v poslední době je značná pozornost věnována MS

detektorům, vzhledem k jejich univerzálnosti, vysoké citlivosti a moţnosti současné
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strukturní analýzy
8
. Mezi nejnovější trendy v této oblasti patří např. spojení HPLC

s NMR detektory
1

.

Hlavní oblasti farmaceutické analýzy, ve kterých jsou HPLC metody

v současnosti vyuţívány jsou shrnuty v následujících bodech:


[…]


validaci stabilitu hodnotících analytických metod. Prvním léčivem jehoţ stabilita

byla testována bylo moderní antidiabetikum - glimepirid. Stabilita glimepiridu byla

hodnocena v různých vodných roztocích (0,1 MHCl; 0,1 M NaOH, ve vodě a

H2O2) za podmínek stresových zkoušek. Stabilita tohoto léčiva byly vyjádřena jako

úbytek koncentrace ve vzorcích v čase. Bylo zjištěno ţe rychlost rozkladu

glimepiridu klesá v pořadí roztok peroxidu vodíku > kyselé prostředí > alkalické

prostředí > voda. V zatíţených vzorcích bylo detekováno 5 různých rozkladných

produktů.

V další části disertační práce byla sledována citlivost nesteroidního

protizánětlivého léčiva - nimesulidu k rozkladu vlivem UV zářením.

Chromatografické metody (HPLC a TLC) umoţňující separaci nimesulidu a dvou

potenciálních rozkladných produktů (2-fenoxy-4-nitroanilinu a kyseliny

methansulfonové) byly vyvinuty a následně pouţity ke studiu fotostability tohoto

léčiva. Výsledky těchto experimentů ukazují, ţe nimesulid je poměrně odolný vůči

působení UV záření. Testovaný vzorek musel být vystaven působení tohoto záření

poměrně dlouhou dobu, aby bylo moţné detekovat uvedené rozkladné produkty

Tento tematický celek přináší nové chromatografické metody vhodné pro

monitorování stability glimepiridu a nimesulidu. Dále pak přináší informace o vlastní

stabilitě těchto chemických léčiv, které mohou být dále vyuţity v procesech jištění
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kvality léčivých látek a léčivých přípravků nebo při vývoji nových lékových forem

obsahujících uvedené léčiva.
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High performance liquid chromatography (HPLC) is one of the most

frequently used analytical techniques for the analysis of drugs. HPLC methods

are widely employed in all fields of the modern pharmaceutical analysis - new drugs

development, quality control and assurance, the analysis of drugs and metabolites in

a biological material (e.g. therapeutic drug monitoring, bioequivalence). The

theoretical part of this thesis deals with the main specifics and aspects associated

with HPLC analysis of drugs. The experimental part is consisted of six original

research papers with appropriate comments divided in to two sections (The analysis

of the drug candidates from the group of aroylhydrazone iron chelators and The

stability study on selected drugs).

The first section concerns with development, validation and application of new

HPLC methods in the analysis of drug candidates from the group of iron chelators –

pyridoxal isonicotinoyl hydrazone (PIH), salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone

(SIH) and pyridoxal 2-chlorobenzoyl hydrazone (o-108).

Aroylhydrazone iron chelators are under the investigation as promising drug

candidates. Despite these chelators have demonstrated number of interesting

pharmacological effects, in fact there were no modern analytical techniques suitable

for the analysis of these drug candidates. The lack of the analytical methodology has

not allowed to determine the basic pharmacokinetic parameters of these drug

candidates. At the beginning of the experiments, the chromatographic methods

suitable for purity and stability evaluation of these chelators were developed and

validated. The stability-indicating method was thereafter employed for the

evaluation of the selected aspects of the stability of a water soluble salt -

PIH·2HCl (The stability of the chelator in water media of different pH and two

common pharmaceutical excipients was investigated, photostability and thermal

stability studies on the solid substance were performed as well). These experiments

have demonstrated that PIH is relatively sensitive to hydrolytic splitting of the

hydrazone bound in aqueous solutions; however the solid substance is stable under

the tested conditions (photo and thermal stability). These experiments provided the

practical information which could be useful in further investigations of this chelator

as a drug candidate (e.g. for the selection of storage conditions, an application media

and pharmaceutical excipients).

The development and validation of HPLC methods appropriate for the

analysis of SIH and o-108 in rabbit plasma was described in the second part of

Summary

150

this section. Precipitation using acetonitrile with an addition of small amount of acid

was employed for the isolation SIH. In the case of o-108, the method of solid phase

extraction employing C8 columns was used. The desirable separations were achieved

on C18 columns using mobile phases of different compositions. These methods were

employed for the determination of plasma concentration-time profile and the

basic pharmacokinetic parameters followed i.v. application of these chelators to

rabbits. Rather short half-lives of elimination were observed these studies. The

results of these experiments could be important for further investigation in this field.

The second part of the dissertation thesis concerns with the development of

stability indicating analytical methods and the applications of these procedures in

the stability evaluation of two modern drugs.

Investigation of the stability of drugs is one of a specific part of the

pharmaceutical analysis. The stress testing can help to identify the likely degradation

products which can in turn help to establish the degradation pathways and intrinsic

stability of the drug molecule and to validate the stability indication power of the

analytical methodology. The modern hypoglycemic agent - glimepiride was chosen

for the stability investigation. The stability of glimepiride in the different aqueous

media (0.1 M HCl, 0.1 M NaOH, water, 2 % H2O2) under the selected stress

conditions was tested and expressed as a fall of the concentration of drug in the time

course of the experiments. It was observed, that the susceptibility of glimepiride to

degradation is decreasing in following manner: 2 % H2O2 > acid condition > alkaline

condition > water. The five main degradation products were detected in the exposed

samples.

The last topic of this dissertation thesis was to determine the photochemical

stability of modern anti-inflammatory drug – nimesulide. The chromatographic

methods (HPLC and TLC) suitable for the separation of nimesulide and its two

potential degradation products have been developed and employed in the

photostability evaluation on this drug. These experiments indicated that nimesulide

is relatively resistant against the influence of UV light. The sample solution had to be

exposed to UV light for relatively long time period to detect the degradation

products.

This part of the thesis provides new analytical methods suitable for the stability

evaluation of glimpiride and nimesulide. Information presented herein could be

useful for quality control and assurance of these two clinically used drugs.
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