Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Petry Kovaříkové

„Analytické hodnocení léčiv a potenciálních léčiv s využitím HPLC“

Mgr. Petra Kovaříková se ve své disertaci zabývala možnostmi využití vysoceúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC) ve dvou důležitých oblastech farmaceutické analýzy, a

sice v oblasti bioanalýzy nových potenciálních léčiv a v oblasti hodnocení vybraných aspektů

stability léčiv, resp. potenciálních léčiv. Podařilo se jí vyvinout a zvalidovat původní

chromatografické metody pro současné stanovení nových potenciálních léčiv ze skupiny

chelátorů železa, jejich rozkladných produktů a komplexů se železem. Metodu modifikovala

rovněž pro bioanalytické účely vývojem a validací SPE-HPLC metody. Další dvě analytické

metody byly vyvinuty a zvalidovány pro hodnocení stability glymepiridu a nimesulidu.

Disertace má rozsah 157 stran a formálně je členěna způsobem obvyklým pro tento

druh kvalifikační práce.

V úvodu autorka nastínila postavení vysoceúčinné kapalinové chromatografie (HPLC)

ve výzkumu, vývoji a kontrole léčiv případně i lékových forem, ve sledovaní léčiva a jeho

metabolitů v biomatricích a význam HPLC v terapeutickém monitorování léčiv (TDM).

Velmi kladně bych ohodnotil teoretickou část disertační práce, kde autorka nejen

velmi podrobně zpracovala současný stav instrumentace v HPLC a způsobů zpracování

chromatografických dat, ale rozvinula i poměrně podrobný metodický návod na vývoj a

validaci (bio)analytické HPLC metody (včetně přípravy vzorku).

Experimentální část disertace je koncipována jako komentovaný soubor šesti

publikací. Čtyři z těchto prací se věnují problematice vývoje a validace analytických metod

pro nová potenciální léčiva ze skupiny aroylhydrazonových chelatorů železa a jejich využití

ve stabilitních a bioanalytických studiích. Další dvě publikace se zabývají hodnocení

hydrolytické stability antidiabetika glymepiridu za podmínek stresových testů a hodnocení

fotochemické stability nesteroidního antiflogistika nimesulidu chromatografickými metodami

(HPLC, TLC).

V předložené disertační práci jsem nenalezl závažnější formální nebo obsahové

nedostatky, drobné překlepy, na které jsem autorku upozornil, nikterak nesnižují kvalitu

tohoto vědeckého pojednání

Autorka se během své postgraduální výchovy zúčastnila aktivně pěti tuzemských a

čtyř zahraničních konferencí, na kterých postupně presentovala dílčí výsledky své

experimentální práce. Finálním výsledkem autorčiny postgraduální výchovy bylo sepsání

celkem šesti publikací, které byly zveřejněny v prestižních impaktovaných zahraničních

periodicích (2 práce v Journal of Separation Science, 3 práce v Journal of Pharmaceutical

and Biomedical Analysis, poslední práce je v tisku v Journal of Chromatography B ).

Závěr :

Předložená disertační práce Mgr. Petry Kovaříkové splňuje po stránce obsahové i

formální všechny požadované náležitosti. Autorka se během své postgraduální výchovy

seznámila velmi detailně s problematikou vysoceúčinné kapalinové chromatografie a jejím

využitím ve dvou oblastech farmaceutické analýzy (bioanalytické oblasti a oblasti stabilitních

studií). Své značné praktické a invenční schopnosti využila pro vývoj a validaci nových

původních (bio)analytických HPLC metod, které pak uplatnila v konkrétních aplikacích.

Disertantka rovněž prokázala mimořádný publikační talent a schopnost prezentovat své

výsledky v prestižních zahraničních časopisech.

Doporučuji proto, aby disertační práce Mgr. Petry Kovaříkové byla přijata k obhajobě

a stala se podkladem k udělení vědecké hodnosti PhD.

Dotazy a náměty do diskuse :

Jsou známy nějaké informace o biotransformaci nových aroylhydrazonových chelatorů (PIH,

SIH, o-108) v organismu ? Pokud ne, dokázala byste odhadnout z uvedených chemických

struktur, k jakým metabolickým změnám bude patrně docházet ?
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